Российская Федерация
Совет депутатов
муниципального образования
Ждановский сельсовет
Александровского района
Оренбургской области
четвертого созыва
РЕШЕНИЕ
от _____________ г. № _______

	ПРОЕКТ

О бюджете муниципального образования Ждановский сельсовет Александровского района Оренбургской области на 2022 год и плановый
период 2023-2024 гг.

На основании Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального Закона «О финансовых основах местного самоуправления», в целях обеспечения финансирования вопросов местного значения и руководствуясь Уставом Муниципального образования Ждановский сельсовет, Совет депутатов муниципального образования Ждановский сельсовет Александровского района РЕШИЛ:

1.  Утвердить основные характеристики  бюджета муниципального образования Ждановский сельсовет Александровского района Оренбургской области на 2022 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов – 14 282,18975 тыс. рублей;
2) общий объем расходов – 14 282,18975 тыс. рублей;
3) прогнозируемый дефицит местного бюджета  - 0,00 рублей;
4) верхний предел муниципального долга муниципального образова-ния Ждановский сельсовет на 1 января 2023 года – 0,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0,00 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального об-разования Ждановский сельсовет Александровского района Оренбургской области на 2023 и 2024 годы в размерах:
1) прогнозируемый общий объем доходов на 2023 год – 12 695,32465 тыс. рублей, на 2023 год – 12 340,27590 тыс. рублей;
2) общий объем расходов на 2023 год – 12 695,32465 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы – 315,0 тыс. рублей, на 2023 год – 12 340,27590 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы – 615,0 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета на 2023 год – 0,00 тыс. рублей, на 2024 год – 0,00      тыс. рублей;
4) верхний предел муниципального долга муниципального образования Ждановский сельсовет на 1 января 2024 года – 0,00 тыс. рублей, на 1 января 2025 года – 0,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2024 года – 0,00 тыс. рублей, на 1 января 2025 года – 0,00 тыс. рублей.

3. Установить, что доходы местного бюджета, поступающие в 2022 году и плановом периоде 2023-2024 гг., формируются за счет доходов по нормативам, установленным законодательными актами Российской Федерации, субъекта Российской Федерации и настоящим Решением. Нормативы отчислений в бюджеты поселений по группировочным кодам доходов составляют:
- налог на доходы физических лиц – 15%;
- единый сельскохозяйственный налог - 50 %;
- налог на имущество физических лиц – 100 %;
- земельный налог –  100 %;
- государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий – 100 %;
- доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности поселений (за исключением земельных участков муниципальных автономных учреждений, а также земельных участков муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) – 100 %;
- доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности поселений (за исключением земельных участков муниципальных автономных учреждений, а также земельных участков муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) – 100 %;
- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений) –100 %;
- поступления от продажи имущества, находящегося в собственности поселений – 100 %;
- плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления сельских поселений, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений – 100%;
- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений – 100%;
- прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджет сельских поселений -100 %.

4.  Учесть поступление доходов в бюджет муниципального образования Ждановский сельсовет по кодам видов доходов, подвидов доходов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.

5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Ждановский сельсовет по разделам и подразделам классификации расходов  бюджета поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

6. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.

7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования по целевым статьям (муниципальным програм-мам и непрограммным направлениям деятельности), разделам, подразделам, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов на                                  2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.

9. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

10. Установить, что распределение бюджетных ассигнований бюджета поселения на реализацию приоритетных проектов в муниципальном образовании Ждановский сельсовет на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов не предусмотрено.

11. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2022 год в сумме 63,746 тыс. рублей, на 2023 год – в сумме 63,746 тыс. рублей, на 2024 год – в сумме 63,746 тыс. рублей.
Утвердить распределение бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.

12. Установить, что иные межбюджетные трансферты, получаемые из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в бюджет МО Ждановский сельсовет на 2022 и на плановый период 2023 и 2024 годов не предусмотрены.

 13. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования Ждановский сельсовет в бюджет муниципального района для финансирования расходов, связанных с  осуществлением полномочий органов местного самоуправления сельского поселения ОМС района по решению вопросов местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.

14. Утвердить направления поддержки семьи и детей в муниципальном образовании Ждановский сельсовет («Детский бюджет») на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.

15. Установить, что распределение бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, некоммерческим организациям (за исключением государственных учреждений) на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов не предусмотрено.

16. Утвердить программу муниципальных заимствований муниципального образования Ждановский сельсовет на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 10 к настоящему решению.

17. Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2022 год в сумме 0,00 тыс. рублей, на 2023 год – в сумме 0,00 тыс. рублей, на 2024 год – в сумме 0,00 тыс. рублей.

18. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования Ждановский сельсовет на 2022 год в размере 1322,06775 тыс. рублей, на 2023 год – в размере 1 353,93665  тыс. рублей, на 2024 год – в размере 1 382,50690 тыс. рублей.

19. Утвердить перечень главных администраторов (администраторов) доходов бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 11 к настоящему решению.

20. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 12 к настоящему решению.

21. Утвердить основные параметры первоочередных расходов бюджета муниципального образования на 2021 год: расходы на оплату труда с начислениями в сумме 4 134,5 тыс. рублей, оплату коммунальных услуг в сумме 222,2 тыс. рублей.
[bookmark: _GoBack]Утвердить распределение бюджетных ассигнований на первоочередные расходы бюджета согласно приложению 13 к настоящему решению.

22. Установить следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета без внесения изменений в настоящее Решение:
перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета между направлениями расходов в пределах общего объема бюджетных ассигнований программной (непрограммной) статьи кода целевой статьи расходов, видами расходов в целях исполнения обязательств местного бюджета;
перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета, между главными распорядителями средств местного бюджета, в целях обеспечения условий софинансирования получения средств из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
увеличение бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета за счет экономии по использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета в текущем финансовом году на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов;
перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств, в размере, необходимом для исполнения обязательств, предусмотренных заключенными соглашениями о предоставлении межбюджетных трансфертов бюджету Ждановского сельсовета и (или) нормативными правовыми актами Александровского района или Оренбургской области, устанавливающими правила предоставления межбюджетных трансфертов;
увеличение (сокращение) бюджетных ассигнований за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета, имеющих целевое назначение, в отношении которых полномочия получателя средств областного бюджета по перечислению в бюджеты муниципальных образований межбюджетных трансфертов в установленном порядке переданы Управлению Федерального казначейства по Оренбургской области, на основании получения от Управления Федерального казначейства по Оренбургской области выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств, предназначенного для отражения операций по переданным полномочиям;
увеличение  бюджетных ассигнований в случае поступления (выделения) субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных настоящим Решением;
увеличение бюджетных ассигнований главным распорядителям бюджетных средств сверх объемов, утвержденных настоящим Решением, за счет поступающих из областного бюджета межбюджетных трансфертов, не имеющих целевого характера, в целях реализации региональных проектов, направленных на достижение целей и решение задач национальных и федеральных проектов, приоритетных проектов Оренбургской области и муниципальных программ Ждановского сельсовета;
перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета, между разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений;
перераспределение бюджетных ассигнований главных распорядителей бюджетных средств на финансовое обеспечение мероприятий муниципальных программ Ждановского сельсовета между мероприятиями муниципальных программ Ждановского сельсовета, а также разделами (подразделами), видами расходов в целях исполнения обязательств местного бюджета;
перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям бюджетных средств по непрограммным направлениям деятельности, между разделами (подразделами), целевыми статьями, видами расходов при образовании экономии в ходе исполнения местного бюджета.
Изменения, внесенные в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным настоящей статьей (за исключением изменений, утвержденных после 15 декабря 2022 года), учитываются при последующем внесении изменений в настоящее Решение.

23. Установить, что заключение и оплата местными учреждениями и органами местного самоуправления муниципального образования договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств,  в соответствии с ведомственной, функциональной и экономической классификациями расходов местного бюджета и с учетом принятых и неисполненных обязательств.
Обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, принятые местными учреждениями и органами местного самоуправления муниципального образования сверх утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет средств местного бюджета на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг.
Учет обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета местными учреждениями и органами местного самоуправления муниципального образования, финансируемыми из местного бюджета на основе смет доходов и расходов, обеспечивается через отдел 14 УФК по Оренбургской области в Александровском районе, которое осуществляет кассовое обслуживание исполнения местного бюджета.
Отдел 14 УФК по Оренбургской области в Александровском районе, осуществляющий кассовое обслуживание исполнения местного бюджета имеет право приостанавливать оплату расходов органов местного самоуправления муниципального образования, нарушающих установленный администрацией муниципального образования порядок учета обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета.
Договор, заключенный органом местного самоуправления муниципального образования с нарушением требований настоящей статьи, либо его часть, устанавливающая повышенные обязательства местного бюджета, подлежат признанию недействительными по иску вышестоящей организации или финансового органа администрации муниципального образования.
24. Установить, что исполнение местного бюджета по казначейской системе осуществляется отделом 14 УФК по Оренбургской области в Александровском районе в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъекта Федерации.
Установить, что кассовое обслуживание исполнения бюджета муниципального образования осуществляется отделом 14 УФК по Оренбургской области в Александровском районе, осуществляющем кассовое обслуживание исполнения местного бюджета на основании соглашения и на безвозмездной основе.
25. Контроль  за исполнением настоящего Решения возложить на Совет депутатов муниципального образования Ждановский сельсовет.
26. Решение о бюджете подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке.
27. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования, но не ранее 1 января 2022 года и подлежит размещению на официальном сайте администрации.

	Глава муниципального образования
	Председатель Совета депутатов

	________________ С.Н.Глазков
	_________________ Б.Б.Жадан

Разослано: в дело, финансовый отдел, прокурору, все приложения размещены на официальном сайте администрации.